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Anotace
Diplomová práce „Fyzioterapie poruch měkkých tkání ruky vzniklých přetížením“ je

zaměřena na nejzávažnější důsledek přetížení flexorových šlach ruky, což je ruptura a na

jeden z nejzávažnějších důsledků úrazových stavů šlach, což je transcize. Ruptura i transcize

flexorových šlach ruky se léčí podobným chirurgickým způsobem, tedy suturou a shodná je

rovněž i následná pooperační péče. Cílem mé diplomové práce, která navazuje na mou

bakalářskou práci, bylo shromáždit z odborné literatury, zejména cizojazyčné, informace o

možnostech a významu rehabilitační péče v této specifické problematice a tyto informace

pak prakticky porovnat na vybraném studijním vzorku pacientů. Vše jsem směřoval k tomu,

abych mohl nakonec odpovědět na otázky: jak velký má rehabilitace význam a zda existuje

nějaká univerzální metoda, která by se dala vhodným způsobem plošně aplikovat.

V experimentální části diplomové práce se podařilo prokázat, že rehabilitace má

nezastupitelné místo v terapii flexorových šlach ruky po provedených suturách. Ze studie je

jednoznačně patrný rozdíl ve výsledcích terapie mezi skupinou, která absolvovala

rehabilitaci a skupinou, která se rehabilitace neúčastnila. Mnou sledovaná pyramidová

metoda terapie flexorových šlach, potvrdila mé představy o této dosud nejpropracovanější a

nejoptimálnější metodě. Výsledky dosahované pyramidovou metodou totiž skutečně

zřetelně převyšují hodnoty, které byly získány jinými metodami.

Annotation
The thesis „ Physiotherapy of soft hand weavings disorders resulting from postneuritic over

freight" is bent on weightiest consequence of over freight of hand flexor sinews, which is

rupture and on one of weightiest consequences of accident states of sinews, which is

transcision. Rupture and transcision of hand flexor sinews is cured in a similar surgical way,

by suture and coincident is as well the subsequent alteration postoperative care. The aim of

my diploma work that ties on my baccalaureate work, is rounded up from the expert

literature, especially the foreign one, researching the information of possibilities and

meaning of rehabilitative care in those specific problems and these information then

virtually compare with the choice study sample inmates. I hereto directed everything,

so as I could in the end answers the questions: what meaning has rehabilitation and whether

there is any universal method that could be applied in the appropriate manner. In its

experimental parts the diploma work succeeded to prove the evidence, that the rehabilitation

holds irreplaceable space in therapy of hand flexor sinews after effected sutures. The study

proves the obvious difference in results between the group that passed the rehabilitation

therapy and the group that the rehabilitation didn’t undergo. The tracked pyramidal method

of the therapy of the hand flexor sinews, confirmed my notions about this till this time best

more elaborated and the most appropriate method. The results reached by the pyramidal

method really clearly surpassed those gained by other methods.
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Flexor, Pyramidový systém, Rehabilitace, Ruka, Ruptura, Sutura, Transcize
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Úvod

Ruka je velmi důležitý párový orgán, který má nezastupitelné místo v životě člověka.

Hlavní funkcí ruky je úchop a manipulace s předměty, což využíváme k provádění běžných

denních aktivit. Ať již sportujeme, vaříme, oblékáme se, hrajeme hry, nebo píšeme, vždy se

spoléháme právě na tuto funkci. Kromě této hlavní funkce je však ruka navíc orgánem

hmatu, jehož pomocí rozeznáváme předměty dotykem a nezanedbatelná je i funkce

komunikační. Neverbální komunikace, aniž jsme si toho vědomi, je součástí každého našeho

verbálního projevu, který doplňujeme gestikulací a dotyky. Ještě důležitější je tato funkce

ruky u neslyšících a hluchoněmých, u nichž jsou ruce, kromě písma, jediným

komunikačním prostředkem. Ruce mají pro nás také význam v sociálním kontaktu.

Aby bylo možné prostudovat vybranou problematiku do hloubky, musel jsem se zaměřit

pouze na určité konkrétní téma. Oblastí mého zájmu se stala problematika rehabilitace

flexorových šlach, které byly traumatizovány vlivem přetížení nebo úrazu. Toto téma jsem

zvolil nejen z profesních, ale i osobních důvodů, protože se velmi často pohybuji

v prostředí horolezeckého sportu.

Nejzávažnějším důsledkem přetížení je ruptura, důsledkem úrazu je velmi často

transcize. Zjistil jsem však, že na mnoha rehabilitačních pracovištích je jen velmi malá

povědomost o rehabilitaci flexorových šlach ruky a kromě toho ani česká literatura k tomuto

tématu nemá dostatek odborných podkladů. Zejména z těchto důvodů jsem se rozhodl právě

pro toto téma.
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1 Anatomie a fyziologie flexorových šlach

Každý prst kromě palce má dvě flexorové šlachy. Povrchový flexor inzeruje na střední část

druhého článku, hluboký na distální falangu. Délka šlach koresponduje s délkou prstů.

Základními jednotkami šlach jsou šlachová vlákna, jež jsou stočena do šroubovice (33).

Vlákna se seskupují do svazků, přičemž na příčných řezech šlachou nacházíme svazky

různé velikostí. Průměrná velikost svazků se zmenšuje v průběhu šlachy směrem distálně.

Svazky mají v dlani průměrně

0, 095 mm2 proximálně od dekuzace 0,029 mm2 , před inzercí jsou mnohem menší (13).

1.1 Šlachová pochva

Flexorová synoviální pochva představuje dvojitou dutou tubu těsně uzavřenou na obou

koncích. Začíná v distální dlaňové kožní rýze. její distální konec je v úrovni DIP kloubu.

K pochvě je přiložena série prstencových a zkřížených poutek délky od 2 do 20 mm a

tloušťky 0,1 - 0,75 mm.

Prstovou pochvu tvoří synovií krytý prostor. Všechny anatomické struktury vstupující

do tohoto prostoru (artérie, vény, šlachy) jsou obaleny synoviální viscerální vrstvou (obr. 1)

(11).

Epitenonium kryjící flexorové šlachy se skládá ze zeslabené viscerální synovialis

s tenkou vrstvou vrstveného kolagenu. Parietální a viscerální povrchy jsou kvalitativně

podobné a jejich synoviacyty morfologicky identické. Strukturní rozdíly se projevují jen

v počtu synoviálních buněk a v tloušťce membrán. Tento pohled na šlachovou pochvu

z hlediska příčného průřezu lze doplnit pohledem z hlediska longitudinálního průběhu.

Blanitá část fibrosynoviální pochvy lokalizovaná mezi prstencovými poutky je bohatě

vaskularizovaná a pohárkové buňky na vnitřním synoviálním povrchu produkují synoviální

tekutinu umožňující pohyb šlachy. Naproti tomu oblasti s prstencovými poutky jsou relativné

bez cév (13).
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Obr. 1 - Šlachová pochva na průřezu v oblasti poutka A4

PV - parietální vrstva

W - viscerální vrstva

A4 - poutko

K - kost

HF - hluboký flexor

PF - povrchový flexor

1.2 Schéma poutek

Fibrózní část kanálu zahrnuje 5 prstencových poutek, která jsou kondenzací transverzálně

orientovaných fibrózních pruhů. Prstencová poutka představují důležité struktury fixující

šlachovou pochvu ke kostěnému skeletu. Při destrukci některého z těchto poutek vzniká různý

stupeň tětivy flexorových šlach. Mezi prstencovým, anulárním poutkem a nad ním ležícím kloubem se

nalézá zkřížené poutko, které je membranózní a tak flexibilní, že se roztahuje a kontrahuje

s pohybem. Spodinu prstového kanálu tvoří volární část falang a volární destičky

metakarpofalangeálního (MP) kloubu a interfalangeálních (IP) kloubů. Zlomeniny a lacerace

volárních destiček působí přímo na klouzání šlach (74)
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1.2.1 Uspořádání poutek na prstech
A1 - je první prstencové poutko, délky 8-10 mm, tloušťky 5 mm, začíná 5 mm proximálně

před MP kloubem, vychází ze dvou třetin z pod ním ležící volární destičky, zbytek

ze základní falangy. První prstencové poutko je odděleno od dalšího z poutek mezerou

1 - 3 mm, do které se při flexi vyklenuje synoviální pochva.

A2 - druhé prstencové poutko vychází ze základní falangy 5 - 7 mm distálné od MP, je

18 - 20 mm dlouhé, tlusté 0,25 – 0,75 mm.

C1 - v distální polovině A2 se šikmé fibrily kříží a vytvářejí první zkřížené poutko, které je tenké

a přilehlé k anulárnímu poutku, v místě křížení je 3 - 4 mm široké.

A3 - třetí prstencové poutko je lokalizováno v úrovni PIP kloubu, je 3 - 4 mm široké a

0,33 mm tlusté.


[…]

DIP kloubu 60°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 78°
PIP kloubu 105°
DIP kloubu 68°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 75°

Výsledek TAM: 71,4%

Výsledek TPM: 69,7%

Strickland – Glogovac kriterium: 74,1%

VAS (Visual Analogue Scale): 25
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Pacient: Č. T. - III Rok narození: 2004

Vyšetření operované končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 60°
PIP kloubu 84°
DIP kloubu 52°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 67°
PIP kloubu 90°
DIP kloubu 60°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 80°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 70°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 115°
DIP kloubu 75°

Výsledek TAM: 75,4%

Výsledek TPM: 78,9%

Strickland – Glogovac kriterium: 77,7%

VAS (Visual Analogue Scale): 20
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Pacient: P. L. – V. Rok narození: 2001

Vyšetření operované končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 65°
PIP kloubu 90°
DIP kloubu 60°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 75°
PIP kloubu 95°
DIP kloubu 65°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 75°
PIP kloubu 100°
DIP kloubu 68°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 75°

Výsledek TAM: 88,5%

Výsledek TPM: 87%

Strickland – Glogovac kriterium: 85,7%

VAS (Visual Analogue Scale): 20
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Pacient: P. L. – IV. Rok narození: 2001

Vyšetření operované končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 65°
PIP kloubu 89°
DIP kloubu 58°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 70°
PIP kloubu 95°
DIP kloubu 63°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 80°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 70°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 115°
DIP kloubu 75°

Výsledek TAM: 81,5%

Výsledek TPM: 82,9%

Strickland – Glogovac kriterium: 84%

VAS (Visual Analogue Scale): 16

Diplomová práce Fyzioterapie poruch měkkých tkání ruky vzniklých přetížením

97

Pacient: S. J. – V. Rok narození: 1993

Vyšetření operované končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 70°
PIP kloubu 97°
DIP kloubu 60°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 78°
PIP kloubu 100°
DIP kloubu 63°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 78°
PIP kloubu 105°
DIP kloubu 65°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 73°

Výsledek TAM: 91,5%

Výsledek TPM: 89,9%

Strickland – Glogovac kriterium: 89,7%

VAS (Visual Analogue Scale): 15
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Pacient: S. J. – IV. Rok narození: 1993

Vyšetření operované končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 75°
PIP kloubu 100°
DIP kloubu 62°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 80°
PIP kloubu 105°
DIP kloubu 67°

Vyšetření zdravé končetiny

Aktivní pohyb v: MP kloubu 78°
PIP kloubu 105°
DIP kloubu 65°

Pasivní pohyb v: MP kloubu 85°
PIP kloubu 110°
DIP kloubu 73°

Výsledek TAM: 95,6%

Výsledek TPM: 94%

Strickland – Glogovac kriterium: 92,6%

VAS (Visual Analogue Scale): 12
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Seznam použitých zkratek

APL – abduktor pollicis longus

art. – articulatio

artt. – articulationes

CT – počítačová tomografie

DIP – distální interfalangeální kloub

EBP – extenzor pollicis brevis

ECRB – extenzor carpi radialis brevis

ECRL – extenzor carpi radialis longus

ECU – extenzor carpi ulnaris

EDC – extenzor digitorum communis

EDQP – extenzor digitorum quinti proprius

EIP – extenzor indicis proprius

EMG – elektromyografie

EPL – extenzor pollicis longus

FDP – flexor digitorum profundus

FDS – flexor digitorum superficialis

IP – interfalangeální

kl. – kloub

lig. – ligamentum

MCP – metacarpophalangealní

m. – musculus

mm. – musculi

MP – metacarpofalangeální

n. – nervus

N – Newton

Pac. – pacient

PIP – proximální interfalangeální kloub

PIR – postizometrická relaxace

POSTOP % – pooperační rozsah aktivního pohybu vyjádřený v procentech

PREOP % – preoperační rozsah aktivního pohybu vyjádřený v procentech
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PR – pooperační

PRTAM – pooperační rozsah aktivního pohybu

PRTPM – pooperační rozsah pasivního pohybu

R – předoperační

RHB – rehabilitace

ROM – rozsah pohybu

RTAM – předoperační rozsah aktivního pohybu

RTPM – předoperační rozsah pasivního pohybu

RTG – rentgen

S-G - Strickland – Glogovac

SKT – Syndrom karpálního tunelu

st. – stupeň

TAM – celkový aktivní pohyb

TPM – celkový pasivní pohyb

VAS – Visual Anologue Scale

Z – zdravý

ZTAM – celkový rozsah aktivního pohybu na zdravém prstu
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