# OPONENTSKÝ POSUDEK

Diplomová práce: **Fyzioterapie poruch měkkých tkání ruky vzniklých přetížením**
Autor: Bc. David Goll
Oponent: Petr Bitnar

**Formální stránka diplomové práce:** Práce je přehledně rozdělena do smysluplně navazujících kapitol správně rozdělena na část teoretickou a experimentální. Práce má dostatečné množství stran i literárních odkazů. Její členění a grafické zpracování (obsah, anotace, klíčová slova, poděkování, přílohy, vlastní text atd.) odpovídá předepsaným normám a její faktický obsah požadovaným znalostem studenta závěrečného ročníku.

**Po formální stránce splňuje tato práce všechna potřebná kritéria.**

## Komentář:

- V anatomickém oddíle předložené práce autor velmi podrobně popisuje veškeré anatomické parametry úzce vytyčené oblasti akra horní končetiny. Tato kapitola je zpracována velmi pečlivě, v jediném kontastu snad stojí kapitola 1.2.2 – Usdpořádání poutek na palci, kdy je tato kapitola oproti ostatním částem nápadně okleštěna a chybí např. popis proč existují 2 druhy poutek typu A a C a jaký je rozdíl v jejich funkci, resp. Proč mají poutka C cruciální směr kolagenových vláken. Navýsost dobře je naopak zpracováno cévní zásobení šlach flexorů ruky.
- Kapitola o vyšetření splňuje bazální požadavky a její obsah postačuje k pochopení problematiky vyšetřování.
- Navazující kapitola o rehabilitaci je velmi komplexně a uceleně pojata. Dává přehled o jednotlivých rehabilitačních přístupech k této problematice a dává též k nahlédnutí jejich jistý historický vývoj a to v přehledně v tabulce kapitoly 3.7. Opět je v kontrastu k velmi hodnotného rešeršního přehledu celé kapitolu méně propracována podkapitola 3.6 zabránění vzniku deformit, kde autor nepopisuje jaké pozdní komplikace- deformity má na mysli a také boj proti nim zde není příliš rozebrán. Celkově je však kapitola 3 velmi pečlivě zpracována a autor prokázal schopnost orientace mezi jednotlivými přístupy.
- V kapitole 4 je precizně předložený závěrečný rehabilitační přístup v léčbě flexorů prstů ruky a tím je Pyramidový systém. Autor tento systém evidentně preferuje a věnuje mu tak samostatnou kapitolu. Tato kapitola je zpracována s přehledem i nadhledem a je vidět. Že autor danému tématu skutečně rozumí. Zajímavé je také srovnání pyramidového systému s ostatními rehabilitačními koncepty v podkapitole 4.7 . Jednotlivé úrovně „pyramidy“ jsou zpracovány z více zdrojů a přehledně rozděleny na velmi zajímavé podkapitoly- tímto se tato kapitola stává jedním z vrcholů rešeršní části práce a její kvalita nadmíru naplňuje potřeby diplomové práce.
- V kapitole 5 je autorem podán rešeršní přehled jednotlivých světových výzkumů z oblasti poranění a léčby šlach flexorů šlachy. Tato kapitola je zpracována formou abstrakt což někdy vede k jistému zamlžení výpovědní hodnoty z důvodu přílišné stručnosti, kdy v některých kapitolách např. chybí jaká metodika byla v léčbě použita a také pro člověka v této úzkoprofilové problematice nezběhlého jsou některá tato abstrakta příliš zestručněna. Nicméně tyto výtky jsou jen velmi drobné a spíše kosmetické a v důsledku se dá říci, že i tato kapitola je velmi dobrá, zajímavá, přínosná a práci celkově příjemně obohacující.

- Experimentální část práce. V experimentální části práce autor zařadil 8 pacientů po operativní sutuře šlach flexorů prstů u 2 probandů byla též trancize n. medianus a 3 probandi bez prováděné cílené a řízené rehabilitace byly použity jako kontrolní skupina. Ačkoli je jasné,

že v rámci Hippokratových zásad lékařské etiky není možno odmítnout léčbu pacienta pro experimentování, přispělo by této práci pokud by autor našel více nespolupracujících pacientů s nevolí k rehabilitování aby tak rozšířil kontrolní skupinu, neboť v tomto typu výzkumu je kvalitní kontrolní skupina značným přínosem o kterou se může autor ve srovnání výsledků opřít a postavit tak do kontrastu odůvodnění nutnosti rehabilitace.

Autor v této části práce také bohužel neuvádí kolikrát byli jednotliví pacienti rehabilitováni a v jakém časovém rozmezí, tj. kolikrát týdně byla terapie prováděna a kolik sezení celkově pacienti absolvovali.

Autor provedl po skončení terapie, po 6 měsících, baterii funkčních testů a VAS testování a došel k závěrům, že rehabilitace má signifikantní pozitivní účel a opodstatnění. Autor výsledky převedl do statického zpracování, což se v dnešní době evidence based medicíně hodnotí jako vysoce pozitivní. Nicméně ani u kontrolní skupiny nebyly výsledky nijak hroživé a pacienti bez cílené rehabilitace vykazovali též jistou tendenci ke zlepšení.

- Praktická část práce má i přes drobné nedostatky zajímavou a aplikovatelnou výpovědní hodnotu a v důsledku lze říci, že je podstatnou a validní částí diplomové práce. Výsledky výzkumu mají pro obor rehabilitace svůj opodstatněný význam a autor tak položil další stavební kámen pro moderní rehabilitaci ruky.

- Diskuze. V diskuzi autor obstál a diskuzní část diplomové práce je zpracována velmi kvalitně s použitím množství literatury. V diskuzi autor porovnává jednotlivé aspekty rehabilitační léčby a porovnává též informace z jednotlivých ucelených rehabilitačních konceptů. Škoda snad jen, že autor pojímá diskuzi jako kvalitní srovnávací rešerši a o něco méně je z diskuzní části cítit jeho vlastní názor na předeslanou problematiku. Nicméně všechny náležitosti diskuzní části včetně rozsahu jsou splněny.

- **Resumé:** Autor ve své práci popsal úzkoprofilovou problematiku a co úžší téma si vybrao to více do hloubky je touto prací pojata. Je až s překvapením kolik světových autorů a prací se problematiku šlach flexorů ruky zabírá a autor je všechny dokázal přehledně kvalitně zakomponovat do struktury práce. Práce obsahuje velké množství literatury a jiných pramenů a zejména rešeršní část je velmi dobře zpracována. Vytknout snad lze jen pár věcí (viz výše) a to nejvíce v experimentální části práce.

Tato práce je velmi cenným rozšířením bibliografie na téma rehabilitace ruky a její kvalita a ucelenost dělá z práce cenný zdroj informací. Každý kdo se zajímá o rehabilitaci v oblasti akra horní končetiny může tuto práci využít ke studiu ba rozšíření svých znalostí.

**Otázky:** - Jaké jsou nejčastější komplikace špatně vedené rehabilitace?

- Jakou úlohu mají C poutka flexorů prstů?
- Jak intenzivní byla rehabilitace u Vámi sledovaného souboru pacientů?
- Jak si vysvětlujete nezas tak velký rozdíl ve funkci prstů mezi rehabilitovanými a nerehabilitovanými probandy ve Vaší skupině?
- Kdy je kritické období pro rehabilitaci z důvodu nejmenší pevnosti šlach v remodelačním období?
- Jaká je Vaše zkušenost s kvalitou rehabilitace flexorů prstů v ČR a jaký postup je všeobecně nejvíce používán?

**Známkové hodnocení:** 1-2

✓ Prose FNH